é proveniente de benefícios recebidos do governo. A 
maioria, 11 (64,7%), recebia em média até R$ 500,00 
(quinhentos reais) por mês; três (17,65%) referiram 
receber entre R$ 500,00 (quinhentos reais) e 
1.000,00 (mil reais) e três (17,65%) de R$ 1.000,00 
(mil reais) a 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
Diante dessa renda, é possível perceber o 
empobrecimento dos cuidadores de crianças com 
HIV, aspecto que entra em consonância com estudos 
realizados por Feitosa et al. (2008). Nove (52,9%) 
eram os responsáveis pelo sustento da família, seis